[image: Герб кон без вч2]Российская  Федерация
Ростовская  область
г о р о д   Ш а х т ы
                       ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ №653

70-го заседания городской Думы города Шахты

Принято 22 апреля 2025 года

О внесении изменений
в «Положение о порядке осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального образования «Город Шахты»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ                      «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в «Положение о порядке осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «Город Шахты», утвержденное решением городской Думы города Шахты от 26.10.2021 №146 следующие изменения:
1) абзац второй пункта 2 части 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Учет объектов контроля ведется с использованием Единого реестра видов муниципального контроля; единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий; информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) досудебного обжалования; системы административного производства; мобильного приложения «Инспектор», иных государственных и муниципальных информационных систем путем межведомственного информационного взаимодействия.»;
2) в статье 2:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный дорожный контроль на территории города Шахты осуществляет Администрация города Шахты. Должностным лицом Администрации города Шахты, уполномоченным на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является заместитель главы Администрации города Шахты, курирующий административные вопросы. В период его временного отсутствия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, может принимать заместитель главы Администрации города Шахты, уполномоченный в соответствии с порядком замещения, предусмотренным распоряжением Администрации «О распределении обязанностей между должностными лицами Администрации города Шахты, замещающими должности муниципальной службы высшей группы должностей».
От имени Администрации города Шахты муниципальный дорожный контроль осуществляет структурное подразделение Администрации города Шахты инспекционный отдел Администрации города Шахты (далее – инспекционный отдел).
Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемым лицом, проводятся на основании задания уполномоченного должностного лица инспекционного отдела.»;
2) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«При организации и осуществлении муниципального контроля не допускаются необоснованное принятие решений контрольным (надзорным) органом и (или) совершение необоснованных действий (бездействия) должностными лицами контрольного (надзорного) органа, в том числе выдача необоснованных предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований и (или) о проведении мероприятий по устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.»;
3) в статье 3:
а) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения обязательных требований должны осуществляться контрольным (надзорным) органом без взаимодействия с контролируемыми лицами (за исключением сбора, обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита).»;
б) абзац второй части 4 дополнить словами «Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не требуется.»;
4) в статье 4:
а) абзац четвертый части 2 изложить в следующей редакции:
«В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный дорожный контроль, незамедлительно направляет информацию об этом заместителю главы Администрации города Шахты, курирующему административные вопросы, для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием. В период его временного отсутствия – заместителю главы Администрации города Шахты, в соответствии с порядком замещения, предусмотренным распоряжением Администрации «О распределении обязанностей между должностными лицами Администрации города Шахты, замещающими должности муниципальной службы высшей группы должностей».»;
б) в абзаце втором части 6 слова «Предостережение оформляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России, и направляется в адрес контролируемого лица» заменить словами «Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется путем подписания и опубликования электронного паспорта соответствующего предостережения в соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий»;
3) абзац первый части 8 дополнить предложением следующего содержания:
«Контролируемое лицо должно иметь возможность осуществить самообследование без идентификации пользователя.»;
4) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
5) дополнить частями 91, 92 следующего содержания:
91. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита. В срок не позднее трех месяцев с даты составления такого акта уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 901 Федерального закона №248-ФЗ.
92. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита по инициативе контролируемого лица нарушений обязательных требований контролируемым лицам не выдаются.»;
5) в статье 5:
а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«До 1 января 2030 года по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия допускается выдача предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований в срок не позднее тридцати календарных дней с даты составления акта контрольного (надзорного) мероприятия.».;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, являются:
1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований, за исключением выездной проверки;
6) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
7) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.»;
6) абзац третий части 2 статьи 6 признать утратившим силу;
7) пункт 1 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;
8) в части 2 статьи 8:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;
б) в абзаце пятом слова «главой Администрации города Шахты или заместителем главы Администрации города Шахты, курирующим деятельность инспекционного отдела» заменить словами «заместителем главы Администрации города Шахты, курирующим административные вопросы. В период его временного отсутствия – заместителем главы Администрации города Шахты, уполномоченным в соответствии с порядком замещения, предусмотренным распоряжением Администрации «О распределении обязанностей между должностными лицами Администрации города Шахты, замещающими должности муниципальной службы высшей группы должностей»;
в) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.
Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.»;
9) статью 9 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты А.В. Болтенкова и комитет городской Думы города Шахты по жилищно-коммунальному хозяйству (А.Е. Ермаков).

Глава города Шахты                                                                                 Л. Овчиева

25 апреля 2025 года

Председатель
городской Думы города Шахты                                                        	К. Корнеев

Разослано: Министерству региональной политики и массовых коммуникаций РО, Администрации города Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.

image1.jpeg